
 

 1 

 
COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

 

 

 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO SULL'ACQUA           

 

 

 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di aprile alle ore 18.30 previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente e secondo quanto prescritto dal Decreto 
del Sindaco n. 151/2020 del 03 aprile 2020 e n. 157 del 03 agosto 2020 in merito allo 
svolgimento della Giunta Comunale in modalità di videoconferenza mediante la piattaforma 
Skype, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ZUIN SIMONE SINDACO         Si     No 
TARMANINI SANDRA VICE-SINDACO         Si     No 
BALDO BRUNO ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO MARCO ASSESSORE  Si     No 
MARGINI ELISA ASSESSORE  Si     No 
   
   
   
           Totali   5  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT.SSA MARILENA PERO', il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. ZUIN SIMONE, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N. 46 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   15/2021 
 
 in data  01/07/2021 

 



 

 2 

 
N. 46 DEL 29.04.2021 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO SULL'ACQUA           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
__________________________________________________________________________________ 
 
 

PREMESSO che si rileva: 

 la necessità di infondere fiducia nella popolazione verso l'acqua erogata dall'acquedotto; 

 l’intenzione di informare la popolazione sul livello qualitativo dell'acqua erogata dall'acquedotto; 

 la volontà di realizzare un quadro realistico dello stato degli impianti, della valutazione della 
necessità del loro aggiornamento, nonché del monitoraggio degli eventuali aggiornamenti e la 
verifica della necessaria manutenzione, anche attraverso la raccolta delle segnalazioni dei 
cittadini; 

 la necessità della valutazione dello stato della salute pubblica. 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra si ritiene necessario promuovere nuove iniziative per affrontare il 
tema dell'assunzione dell'acqua nell'ambito alimentare anche alla luce della positiva 
esperienza maturata in analoghi osservatori;  
 

RITENUTO provvedere alla costituzione di un Osservatorio, denominato "Acqua bene comune" e con 
scadenza al 31/12/2023, con le seguenti principali competenze e finalità: 

 analisi periodica dei risultati dei controlli effettuati dall'ente gestore e dall’ATS nell'ambito delle 
proprie competenze previste dalla norma; 

 elaborazione dei risultati di cui al punto precedente al fine di consentirne una lettura facilitata, 
anche attraverso la pubblicazione sulle pagine internet del Comune di San Felice del Benaco; 

 approfondimento dei temi relativi alla distribuzione dell’acqua tramite acquedotto, con particolare 
riferimento alla parte impiantistica di competenza del gestore (sistema di captazione, 
filtrazione/depurazione e distribuzione, manutenzione e ammodernamento) e di competenza 
dell’utenza (manutenzioni, impianti di trattamento domestici ecc.); 

 promozione di campagne di sensibilizzazione rivolte alle scuole ed alla cittadinanza sui temi 
trattati dall'Osservatorio; 

 approfondimento del tema dell’inquinamento delle acque del lago di Garda anche in riferimento 
all'approvvigionamento dell’acquedotto comunale; 

 valutazione dello stato della salute pubblica, anche promuovendo specifiche attività di ricerca 
sulla salute dei cittadini; 

 formulazione di proposte finalizzate alla predisposizione di documenti di consultazione su 
materie sottoposte alla regolazione delle Autorità; 

 redazione ogni anno di un documento riepilogativo dell’attività svolta, da pubblicare nella pagina 
Web espressamente dedicata all'Osservatorio; 

 redazione con cadenza almeno biennale di una relazione (Rapporto dell’Osservatorio) al fine di 
riferire al Sindaco e alla cittadinanza in merito all'attività svolta e riportanti eventuali proposte e 
suggerimenti, destinati all'Amministrazione Comunale. 

 

RITENUTO di determinare la composizione dell'Osservatorio come di seguito indicato: 

 Presidente del Consiglio Comunale che avrà anche il compito di presiedere l'Osservatorio e lo 
rappresenta; 

 Assessore ai Lavori Pubblici; 

 Assessore all'Agricoltura, Pesca e stili di vita; 

 Responsabile dell'ufficio tecnico comunale Area Lavori Pubblici; 

 n. 1 rappresentante consigliare delle minoranze. 
 
In rappresentanza della cittadinanza faranno parte dell'Osservatorio: 

 n. 2 rappresentanti dei genitori, 1 per la primaria e 1 per la secondaria, scelti tra i rappresentanti 
eletti in consigli di classe o d’istituto, indicati dal Consiglio d’Istituto; 

 n. 1 rappresentante degli esercenti di attività turistiche e commerciali; 

 n. 2 rappresentanti dei cittadini: 1 indicato dalla maggioranza e 1 dalle minoranze. 
 
Nello svolgimento delle proprie attività, l’Osservatorio dovrà avvalersi del contributo tecnico-scientifico di 
esperti, che faranno parte dell'Osservatorio stesso e qui di seguito individuati:  



 

 3 

 n. 1 tecnico con competenze sui sistemi di filtrazione e depurazione delle acque ai fini della 
potabilizzazione nonché sulle reti del ciclo idrico;  

 n. 1 tecnico con competenze in biologia e/o chimica per la corretta lettura ed analisi dei dati dei 
controlli effettuati dall'ente gestore e dall’ATS nell'ambito delle proprie competenze previste dalla 
norma; 

 n. 1 tecnico con competenze in medicina. 
 
Gli esperti sono individuati mediante procedura di selezione pubblica, tra i soggetti appartenenti ad una 
delle seguenti categorie:  

 professori universitari di ruolo con documentata esperienza nei settori di pertinenza 
dell’Osservatorio;  

 dirigenti del settore pubblico o privato da almeno cinque anni, con documentata esperienza nei 
settori di pertinenza dell’Osservatorio;  

 altri soggetti in possesso di provata qualificazione e di documentata esperienza tecnico-
scientifica, almeno decennale, nei settori di pertinenza dell’Osservatorio. 

 
Le candidature saranno inserite in un apposito elenco istituito presso l’Osservatorio stesso al fine di 
disporre di specifiche professionalità nelle materie oggetto delle attività stesse.  L’elenco di esperti viene 
aggiornato ogni qual volta l’Osservatorio ne modifichi la composizione ed è pubblicato nella sezione del 
sito internet ad esso dedicata.  La selezione delle figure più idonee è a carico dell'Osservatorio. 
 
Ai lavori dell’Osservatorio potranno essere invitati su iniziativa del Presidente: 

 n. 1 rappresentante dell’A.T.S. di Brescia; 

 n. 1 rappresentante della società Acque Bresciane; 

 n. 1 rappresentante AATO 
 

PRECISATO altresì che ogni componente può richiedere al Presidente, almeno 5 giorni lavorativi prima 
della seduta dell’Osservatorio, di avvalersi nell’ambito della seduta stessa di soggetti esterni (max 3) in 
possesso di specifiche competenze tecniche qualificate, qualora gli argomenti in discussione ne 
rendano opportuna la loro presenza; il Presidente si dovrà esprimere in merito alla richiesta entro 3 
giorni lavorativi;  
 

RITENUTO, inoltre, di precisare che l’attività dell’Osservatorio si svolgerà con le seguenti modalità: 

 la convocazione delle sedute verrà stabilita dal Presidente e dovrà riportare l’Ordine del Giorno 
(OdG); la convocazione potrà anche essere richiesta al Presidente da almeno un terzo dei 
componenti dell'osservatorio; 

 se l’OdG prevede la discussione di dati e documenti, gli stessi verranno inviati ai componenti 
almeno 5 giorni lavorativi prima della seduta prevista, salvo indicazioni differenti da parte del 
Presidente per casi particolari;  

 le sedute si svolgeranno almeno due volte all'anno e saranno valide con la presenza di almeno 
la metà dei componenti; 

 di ciascuna seduta viene redatto apposito verbale a cura del Presidente, in forma sintetica, 
sottoscritto dal Presidente e dai partecipanti, da circolare fra tutti i componenti dell’Osservatorio 
e successivamente pubblicato in un’apposita sezione del sito internet dedicata ai lavori. 

 
L'Osservatorio potrà: 

 prevedere la costituzione di tavoli tecnici, cui parteciperanno componenti dell’Osservatorio ed 
eventuali soggetti esterni individuati dall’Osservatorio stesso, con l’obiettivo di consentire su 
alcuni temi specifici, un’azione più diretta con approfondimenti di tipo tecnico da portare 
all'attenzione dell’Osservatorio; 

 promuovere analisi, perizie e valutazioni tecniche di terze parti indipendenti; 

 promuovere la divulgazione dei risultati delle proprie attività, oltre che tramite la sezione ad esso 
dedicata del sito internet, anche attraverso l’eventuale organizzazione di seminari, convegni e 
incontri. 

 

DATO ATTO inoltre: 

 che non è previsto alcun compenso per i membri dell’Osservatorio; 

 che il Comune di San Felice del Benaco metterà a disposizione i locali per lo svolgimento delle 
riunioni ed il personale per le funzioni di segreteria; 

 che il Comune di San Felice del Benaco stanzierà i fondi necessarie per le attività 
dell’Osservatorio, compatibilmente con le disponibilità di bilancio; 

 che per tale osservatorio sarà dedicata una pagina web del sito del Comune di San Felice del 
Benaco al fine di consentire ai soggetti portatori di interesse di valutare l'attività svolta dallo 
stesso;  



 

 4 

 che gli orientamenti assunti nell'ambito dell'Osservatorio non producono effetti vincolanti nei 
confronti dell'Amministrazione comunale. 

 
 

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai 
sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 
dall’art.3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area 
Contabile ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come 

modificato dall’art.3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che viene 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 
 

1. di costituire, fino al 31 dicembre 2023, l’Osservatorio “Acqua Bene Comune” con le competenze, 
la composizione e le modalità operative indicate in premessa; 

 
2. di dare atto che il comune metterà a disposizione i locali per lo svolgimento delle riunioni, il 

personale per le funzioni di segreteria e stanzierà i fondi necessarie per le attività 
dell’Osservatorio, compatibilmente con le disponibilità di bilancio;  
 

3. di dare atto, altresì, che non è previsto alcun compenso per i membri dell’Osservatorio; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
5. di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 
 
 
 



 

 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
         F.to   ZUIN SIMONE 

 

 

 
          L’Assessore                              Il Segretario Comunale 

              F.to BALDO BRUNO F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi 01/07/2021  giorno di pubblicazione ai 
Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs.vo  18 agosto 2000, n.267. 
 
 

  Il Segretario Comunale  
 F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile del servizio 
delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che copia del presente verbale viene pubblicata oggi 
01/07/2021   all’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
               Il Segretario Comunale 
                                                                                                          F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
 
Lì,                                                                                                           

                                                                                                                                                   

 


		2021-07-01T14:05:30+0000
	Marilena Pero'




